
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 22.011

Titel Traum

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1922 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 24 x 35,5 x 14 cm (Objektmaß)

Sammlungsobjekt P18

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (auf der
Wolkenplinthe, hinten)
Gießerstempel: H.NOACK / BERLIN
FRIEDENAU (an der Wolkenplinthe, hinten)

Standort / Besitz Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Privatbesitz, Berlin

Ausstellungen 1923 Berlin – Kunstsalon Lutz & Co., Georg Kolbe, Kat.-Nr. ohne Kat.
1924 Berlin – Akademie der Künste, Frühjahrsausstellung (05.1924 – 06.1924), Kat.-
Nr. 313
1925 Dresden – Galerie Ernst Arnold, Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908
bis 1925, Zeichnungen, Drucke (14.03.1925 – Mitte April 1925), Kat.-Nr. 20
1925 Leipzig – Leipziger Kunstverein, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke
(03.05.1925 – 07.06.1925), Kat.-Nr. 13
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 22
1926 Hamburg – Galerie Commeter, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 25
1926 Kassel – Kunstverein zu Kassel, Georg Kolbe (21.02.1926 – 15.03.1926),
Kat.-Nr. 27
1926 Nürnberg – Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg, Ausstellung älterer und neuerer
Berliner Kunst (07.1926 – 09.1926), Kat.-Nr. 515
1926 Wiesbaden – Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden,
Dezember-Ausstellung 1926 (12.1926), Kat.-Nr. 151
1927 Düsseldorf – Kunstverein für die Rheinlande und Westfalen, Georg Kolbe, Kat.-
Nr. o. Kat.
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 482
1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 9
1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
04.03.1928), Kat.-Nr. 9
1930 Amsterdam – Kunstzaal van Lier, Georg Kolbe. Beeldhouwwerken en
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Teekeningen (11.06.1930 – 28.06.1930), Kat.-Nr. o. Kat.
1930 Rotterdam – Huize van Hasselt, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1931 Zürich – Kunsthaus Zürich, Ausstellung (04.04.1931 – 03.05.1931), Kat.-Nr. 4
1932 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (02.1932 – 03.1932),
Kat.-Nr. o. Nr.
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 9
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 5
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 7
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 31
1984 Cloppenburg – Paul-Dierkes-Stiftung, Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen,
Kat.-Nr. o. Nr.
2005 Berlin – Georg Kolbe Museum, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (03.04.2005 –
01.05.2005), Kat.-Nr. außer Kat.
2005 Pulsnitz – Ernst-Rietschel-Kulturring, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (09.07.2005 –
04.09.2005), Kat.-Nr. außer Kat.

Literatur WVZ / Allgemeine Literatur: Scheffler 1923/III – Karl Scheffler: Kunstausstellungen
Berlin, in: Kunst und Künstler, 21. Jg., H. 10 (Juli 1923), S. 304, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Berlin 1924/I – Frühjahrsausstellung (Ausst.-Kat.
Akademie der Künste zu Berlin), Berlin 1924, S. 28, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 313
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Dresden 1925 – Georg Kolbe. Plastiken aus den
Jahren 1908 bis 1925, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Galerie Ernst Arnold
Dresden), Dresden 1925, S. 17, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 20
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Leipzig 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein), Leipzig 1925, S. 15, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 13
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Wiesbaden 1926 – Dezember-Ausstellung 1926
(Ausst.-Kat. Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden), Wiesbaden
1926, S. 5, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 151
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Kassel 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunstverein
zu Kassel), Kassel 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 27
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 22
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Nürnberg 1926 – Ausstellung älterer und neuerer
Berliner Kunst (Ausst.-Kat. Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg), Nürnberg 1926, S. 101,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 515
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hamburg 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie
Commeter), Hamburg 1926, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 25
WVZ / Allgemeine Literatur: Scheffler 1927/I – Karl Scheffler: Die europäische Kunst
im 19. Jahrhundert, Bd. 2: Geschichte der europäischen Malerei vom Impressionismus
bis zur Gegenwart – Geschichte der europäischen Plastik im 19. und 20. Jahrhundert,
Berlin 1927, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: München 1927 – Münchener Kunstausstellung im
Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat. Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener
Secession), München 1927, S. 16, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 482
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
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Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann), Köln 1928, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 9
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat.
Duisburger Museumsverein), Duisburg 1928, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 9
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a.
d. Lahn 1931 (2. Auflage 1938), S. 10, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 314
WVZ / Monografie zu GK: Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard
Scheibe (Einführung): Georg Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14,
Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Zürich 1931/I – Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthaus
Zürich), Zürich 1931, S. 5, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 4
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1932 – Georg Kolbe (Einladungskarte
Kunsthandlung Gerstenberger, mit Verzeichnis), Chemnitz 1932, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. o. Nr.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke,
Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932 (Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover
1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 5
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-
Kat. Kunsthütte Chemnitz), Chemnitz 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 9
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger
Kunstverein im Museum der bildenden Künste), Leipzig 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 7
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches Museum zu Hagen), Hagen 1936, Abb.-S. mit
Abb., Kat.-Nr. 31
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage,
Marburg a. d. Lahn 1938, S. 10, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 314
WVZ / Bestandskatalog: Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg
Kolbe Museum, Berlin, fünf Auflagen zwischen 1949 und 1963, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 198
WVZ / Monografie zu GK: Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe
(1877–1947), 2 Bde., zugl. Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 313,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 166 (fehlerhaft)
WVZ / Lexikonartikel zu GK: Tiesenhausen 1980 – Maria von Tiesenhausen: Georg
Kolbe, in: Neue Deutsche Biographie, Bd. 12, Berlin 1979, S. 445–446, S. 445,
Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Stockfisch 1984 – Werner Stockfisch: Ordnung gegen
Chaos. Zum Menschenbild Georg Kolbes, Humboldt-Universität, Berlin, Univ., Diss.,
Berlin 1984, S. 217, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Cloppenburg 1984 – Jürgen Weichardt: Georg
Kolbe. Plastiken und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Paul-Dierkes-Stiftung), Cloppenburg
1984, S. 19, 28, Abb.-S. mit Abb.
Tiesenhausen 1987 – Maria von Tiesenhausen (Hrsg.): Georg Kolbe. Briefe und
Aufzeichnungen, Tübingen 1987, S. 37, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben
und Werk. Mit dem Katalog der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin
1990; 2. Auflage Berlin 1994, S. 257, 279, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 49
WVZ / Auktion: 2002 Christie's New York – Auktion SEEMA-1148, 7.11.2002,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 270
WVZ / Auktion: 2006 Sotheby's New York – 8.11.2006, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr.
409
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